
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1938 / 2021

Prot. Corr.: 16-9/3/21-14 (17860) 
OGGETTO: Contributo per la realizzazione del progetto presentato dal Comitato dei genitori di via 
Svevo (Nidi d'infanzia Filastrocca e  Scarabocchio e scuola d'infanzia Don Chalvien). Spesa euro 2.999,89.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

- l'art. 118 della Costituzione prevede il principio di sussidiarietà orizzontale in base al quale ''Stato, 
Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale'';
- lo Statuto del Comune di Trieste pone tra gli obiettivi fondamentali dell' Ente, da attuare anche in 
collaborazione  con  gli  altri  enti  pubblici,  la  promozione  dello  sviluppo  scolastico  e  culturale  della 
popolazione, al fine di garantire la qualità della vita dei propri cittadini (art. 6) e delle forme associative,  
con modelli di tipo privatistico, come previsto dalla legge statale o regionale e la collaborazione con 
soggetti pubblici o privati (art. 7);
- le linee programmatiche del Sindaco approvate con Deliberazione Consiliare n. 50 dd. 13/07/2016, 
specificatamente al punto 2), richiamano '' Un nuovo patto di partecipazione con i cittadini '' con il quale si 
intende assecondare ed accompagnare la costituzione di valide esperienze di cittadinanza attiva;
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/23 e il bilancio di previsione 2021/23 approvati 
con Deliberazione Consiliare n. 8/2021 eseguibile ai sensi di legge, prevede una funzione strategica in 
materia  di  promozione delle  politiche educative e scolastiche,  anche in  termini  di  partecipazione e 
condivisione di percorsi progettuali con le famiglie, le associazioni ed i comitati attivi sul territorio;
- la Legge n. 107/2015 art. 1 comma 7), lettera m), afferma il ruolo dell'Ente Locale per la valorizzazione 
della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio ed in grado di promuovere e sviluppare 
l'interazione con le famiglie e con la comunità locale attraverso progetti dove si realizzano percorsi di 
aggregazione ed integrazione sociale, percorsi di cittadinanza attiva finalizzata alla cura dei beni comuni 
coinvolgendo tutte le comunità educanti dei territori cittadini;

Dato atto che
- è intenzione di questa Amministrazione Comunale confermare la collaborazione con i comitati e le 
associazioni di genitori di bambini e ragazzi che frequentano le strutture educative scolastiche comunali, 
Responsabile del procedimento: dott.Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1938 / 2021



Pag. 2 / 3

attivando  nuove  ed  innovative  forme  di  partecipazione  delle  famiglie  anche  con  la  concessione  di 
contributi  per l'acquisto di  materiali  necessari ad interventi  di  cura/abbellimento di  spazi,  interni  ed 
esterni, dei nidi d'infanzia comunali, delle scuole dell'infanzia comunali, dei ricreatori comunali;
- il terreno del giardino dei Nidi d'infanzia Filastrocca e  Scarabocchio e scuola d'infanzia Don Chalvien  
di via Svevo e'  stato sottoposto a bonifica e a seguito di questo intervento tutti  giochi e gli  arredi 
presenti nel giardino sono stati rimossi e dismessi;

Preso atto che
-  il  Comitato dei genitori del Polo di via Svevo, quale frutto del percorso di collaborazione scuola-
famiglia impostato in questi anni, ha individuato assieme all'equipe degli educatori e alla coordinatrice 
l'opportunità di utilizzo e riqualificazione  dello spazio esterno alle tre strutture  presentando in data 
21/06/2021  uno  specifico  progetto  conservato  agli  atti  del  presente  provvedimento,  integrato 
successivamente con nota dd.  20/07/2021;
- il progetto prevede l'utilizzo degli spazi esterni da parte delle famiglie delle tre strutture come luogo di  
aggregazione e socializzazione anche al di fuori degli orari di apertura delle stesse e l'acquisto di materiali  
necessari  ad  interventi  di  cura/abbellimento  dello  spazio  verde,  per  un  costo  complessivo  di  euro 
2.999,89;
- con deliberazione giuntale n. 319 dd. 22 luglio 2021,immediataente eseguibile, è stato approvato il 
progetto presentato dal  Comitato dei genitori del Polo di via Svevo;

Ritenuto
- di procedere ad un successivo accordo con il Comitato dei genitori di Via Svevo - Codice Fiscale  
90164710320 - per la realizzazione del progetto di riqualificazione degli spazi esterni ai nidi d'infanzia 
Scarabocchio e Filastrocca e scuola dell'Infanzia Don Chalvien, ai sensi di quanto previsto dall'art. 2 lett. 
m)  del  “Regolamento  per  la  concessione di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici“  del  Comune di 
Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 67 del 18.12.2013, immediatamente eseguibile;
- di partecipare a tale progetto con la somma complessiva di euro 2.999,89 sul capitolo n. 142900;

Dato atto
- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell'impegno di cui al  presente provvedimento e'  compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;
- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per Euro 2.999,89 ;
- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 
anno 2021 per Euro2.999,89;

Visti
-  l'art.  107  del  Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con D. Lgs.  N. 267 dd.  18.8.2000 e succ. 
modifiche;
la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023  e  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021 
adottato con delibera giuntale n. 283 del 01/07/2021 e dichiarata immediatamente eseguibile;
-  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (modificato  dalla  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione 
con la quale è stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e Logistica Università e 

Responsabile del procedimento: dott.Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1938 / 2021



Pag. 3 / 3

Ricerca“;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di dare attuazione alla deliberazione giuntale n. 319 dd. 22 luglio 2021, immediataente 
eseguibile,  procedendo alla realizzazione del progetto con il  Comitato dei  genitori  di Via 
Svevo - Codice Fiscale 90164710320;
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.999,89 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00142900 TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE PER IL SERVIZIO 
SCUOLA ED EDUCAZIONE

02418 U.1.04.04.01.001 00008 01373 N 2.999,89 2021:2999,89

3.   di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015;
4.   di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno  2021 
per Euro  2.999,89;
5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:  
anno 2021 Euro 2.999,89;
6. di dare mandato alla ragioneria di erogare la somma di euro 2.999,89 al  Comitato dei 
genitori di Via Svevo per permettere di iniziare le attivita' previste;
7. di dare atto che il  Comitato dei genitori di Via Svevo produrra' un rendiconto delle spese 
sostenute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1938 / 2021



 Atto n. 1938 del 28/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 30/07/2021 12:20:22
IMPRONTA: 72DAE212080CEA0AA1BC9B4BD146BA4E50AD47D27BF6240F9C2BF8B5B64D8813
          50AD47D27BF6240F9C2BF8B5B64D8813D0F0AF6BA136FDDE1665F9C57CE82F9D
          D0F0AF6BA136FDDE1665F9C57CE82F9DBBC32CE41BD319D5F55BA43A31A7868D
          BBC32CE41BD319D5F55BA43A31A7868DB27662BF699A4CCF60EAEC3E2836FD29


